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Se školou se loučili se slzami v očích

Ve městě se objeví parkovací automaty

Kocourek na okně sedí,
na slunci se vyhřívá,
chvilku dřímá, potom přede, 
tak to nikdo nedovede,
přede, přede dlouhou nit,
pojď, paničko, chyť ji, chyť,
nitku nikdo nechytí 
a kocourek zase spí,
zdá se mu o krásné zemi,
kde je právě králem,
najednou se špatně pohnul, 
z okna spadl málem, 
pojď, kocourku, do pelíšku, 
tam už ti nic nehrozí,
stul se hezky do klubíčka 
a kocourek zase spí. 

Eva Zahrádková

Ve středu 26. června se v budo-
vě hasičské zbrojnice konalo veřej-
né zasedání zastupitelstva města, 
na kterém zastupitelstvo:

- neodsouhlasilo uzavření doho-
dy o  společném postupu při odka-
nalizování části rozvojové plochy 
Horní Stakory - Západ s  vlastníky 
sousedních pozemků. V této lokalitě 
město vlastní zhruba 50 procent po-
zemků a vlastníkům sousedních po-
zemků bylo navrženo nejprve zpra-
covat územní studii;

- odsouhlasilo uzavřít dohodu 
o  narovnání s  firmou DZ Therm,  
s. r. o., která provedla zateplení ma-
teřské školky, 

- na svém zasedání schválilo roz-
počtové opatření za  účelem uvol-
nění finančních prostředků z  roz-
počtu města na  provoz a  údržbu 
programu IS MP Manager pro po-
třeby městské policie, dále na  po-
řízení 6 ks parkovacích automa-
tů a  na  pořizovatele k dokonče-
ní návrhu nového územního plánu  
města,

- souhlasilo s bezplatným převo-
dem pozemků v sídlišti Pod Koupa-
lištěm, které jsou doposud ve vlast-
nictví státu, do vlastnictví města,

- odsouhlasilo závěrečný účet 
mikroregionu Baba,

- neodsouhlasilo prodej pozem-
ku společnosti VaK Mladá Boleslav, 
a. s., za účelem výstavby vodojemu 
za cenu, kterou společnost nabízela. 
ZM pověřilo radu města k  dalšímu 
jednání s  vedením společnosti VaK 
MB o kupní ceně;

pokračování na straně 2

Řidiče v  Kosmonosích čekají 
už brzy velké změny. Nejen, že se 
na třech frekventovaných ulicích ob-
jeví úsekové radary pro měření rych-
losti, ale nově se na některých par-
kovištích objeví i parkovací automa-
ty. Podle místostarosty Eduarda Ma-
sarčíka to bude na místech, kde se už 
dlouhodobě objevují problémy s  ři-
diči, kteří tam parkují i několik dní, 
a blokují tím tak parkovací místa pro 
ostatní řidiče a obyvatele města. 

Právě to by měly parkovací auto-
maty změnit, a především tak zlep-
šit možnost najít volné místo pro 
krátkodobé zaparkování. Za  parko-
vání se tak nově od  září bude pla-

tit na parkovišti nad Rychtou, ve St-
akorské ulici, u zahradnictví Hypša, 
u  restaurace Pictures a  v  ulici Víta 
Nejedlého. „V  současné době se 
na tyto lokality zpracovává návrhová 
studie,“ uvedl dále vedoucí správní-
ho odboru městského úřadu Michal 
Šimon. 

Na  dodržování placení za  par-
kovné budou dohlížet strážníci měst-
ské policie, kteří se zároveň budou 
i nadále věnovat řešení špatného par-
kování v  ulicích města, především 
pak v  okolí Servisního centra Ško-
da Auto, kde se pravidelně vysky-
tují problémy s blokováním výjezdů 
z vrat rodinných domů.                (tj)

Ilustrační foto

Žákům Základní školy Kosmonosy skončila škola a začaly dvouměsíční letní prázdniny. Jako už tradičně zakonči-
li žáci školní rok na nádvoří zámku, kde se ocenění dočkali ti, kteří výborně reprezentovali školu během celého roku, 
a to jak ve sportovních disciplínách, tak i v těch vědomostních. Vedení školy ocenilo také ty, kteří celoročně pomáhali 
s tvorbou školních novin či zpívali ve školním pěveckém sboru. Zřejmě nejemotivnější byl samotný závěr, když z davu 
školáků postávajících na nádvoří začali zpívat pedagogové školy písničku Michala Davida Pár přátel stačí mít. Nejed-
nomu z žáků devátých tříd, pro které byla cesta pro vysvědčení úplně tou poslední, vhrnula slzy do očí... 	  (tj) 

Kulturní komise města Kosmono-
sy zorganizovala pro seniory kurz an-
gličtiny, a to hned ve dvou termínech:

I. pololetí (10. září 2019 až 28. 
ledna 2020 každé úterý od  10:30 
do 11:30 hodin)

II. pololetí (11. února až 23. červ-
na 2020)

Přihlásit se můžete na  adre-
se kulturakosmonosy@seznam.cz 
a do předmětu uveďte Angličtina. Ka-
pacita kurzu je omezená a  na  každé 
pololetí je třeba se přihlásit. Pokud ne-
máte e-mail, můžete se obrátit na paní 
Petříčkovou - správní odbor městské-
ho úřadu, telefon 326 719 068.

Informace o kurzu vám sdělí lek-
tor na první hodině. Kurz bude probí-
hat v  prostorách hasičské zbrojnice. 
Přihlášky prosím posílejte nejpozději 
do 19. srpna 2019.

Kurz pro vás zajišťuje jazyková 
škola Hampson, která má s  výukou 
seniorů dlouholeté zkušenosti. Kurz je 
sestaven tak, aby dokonale vyhovoval 
potřebám těch, kteří si chtějí vytvořit 
pevné základy pro další studium an-
gličtiny a mohou si dovolit dát nohu 
z plynu. Volnějším tempem, ale zato 
s jistotou buduje postupně sebedůvě-
ru v porozumění a v používání jazyka. 
Učíte se bez stresu, přirozeně a vyu-
čování přináší stejnou radost žáku 
i učiteli. 			           (kk)

Nabídka aktivit 
kulturní komise

Nabídka aktivit pořádaných 
Kulturní komisí města Kosmono-
sy od  září 2019. Činnost komise se 
zatím teprve rozjíždí, další akce ale 
plánuje a  pravidelně o  nich infor-
mujeme na  facebookových strán-
kách https://www.facebook.com/
Kulturní-komise-města-Kosmono-
sy-339019783447833/. Uvítáme ná-
měty na nové aktivity. 

			          (kk)

Omezení sekání trávy 
Město Kosmonosy, podobně jako 

řada jiných měst, v  letošním roce 
ve vybraných lokalitách omezí sekání 
trávy. Je to jedno z doporučení minis-
terstva životního prostředí v boji proti 
suchu. Omezení sečení trávy na veřej-
ných prostranstvích je totiž jednodu-
chý a zároveň levný zásah podporující 
udržení vody v půdě. Tím, že necháme 
trávu přirozeně růst, vzroste schop-
nost půdy zadržovat vodu a  zároveň 
se zvýší druhová rozmanitost živoči-
chů a  rostlin, které se v dané lokalitě 

nacházejí. Nakrátko sečený trávník na-
opak ztrácí schopnost zadržovat vodu 
a  řídký porost nezadrží sluneční pa-
prsky, které půdu dále vysušují. 

Reakce na toto opatření jsou však 
značně protikladné - zatímco někteří 
si všímají záplavy květů a poletujících 
motýlů, jiní žehrají na  nevzhlednost 
přerostlého trávníku a obávají se šíření 
alergenů. Pokusíme se však najít přija-
telný kompromis a potřebu seče posu-
zovat na jednotlivých plochách, niko-
liv sekat celoplošně. 	        (kp)
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Zámecká olympiáda

červenec–srpen 2019

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři, rádi bychom obyvatelům Kosmonos a  Horních Stakor na-
bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena  
výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat můžete 
také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řádků textu). 
Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

Dny evropského dědictví v Kosmonosích

Taneční kurzy pro ženy

Příběhy našich sousedů

Již 11. ročník Netradiční zá-
mecké olympiády se uskutečnil 
na  ZŠ v  Kosmonosech. Letošním 
tématem pro názvy družstev byly 
filmové postavy. Děti napříč roč-
níky si vyzkoušely, jak je těžké při 
hrách v  tomto rozmezí věku spo-
lupracovat, a  okusily i  nové disci-

pokračování ze strany 1
- bylo informováno a vzalo na vě-

domí předžalobní výzvu občana Kos-
monos na  náhradu za  újmu ve  výši 
téměř 570 000 Kč, kterou utrpěl v dů-
sledku úrazu během zimní kalamity 
v roce 2016. Město si stojí na svém 
stanovisku, že neporušilo své povin-
nosti. Město je pojištěno a Česká po-
jišťovna, a. s., po provedeném šetření 
konstatuje, že město neporušilo žád-
nou právní povinnost a není povinno 
nahradit vzniklou škodu. Město čeká 
pravděpodobně další právní spor;

- vzalo na vědomí výsledek práv-
ního sporu, který vedl proti městu 

vlastník pozemků pod komunikace-
mi na Canabě pro bezdůvodné obo-
hacení. Okresní soud v  Mladé Bo-
leslavi jako soud I. stupně žalobu 
na město zamítl, žalobce se odvolal 
a Krajský soud v Praze žalobu pravo-
mocně zamítl.

Následující diskuze se týkala kou-
paliště v  Kosmonosích. Starosta Jiří 
Müller se obrátil na zastupitele s dota-
zem na stanovisko, zda chtějí pokračo-
vat v  realizaci dostavby nového kou-
paliště, kterou minulé zastupitelstvo 
schválilo. Informoval zastupitele, že 
byla právě dokončena stavební doku-
mentace pro stavební povolení. Dále 

Krátce ze zastupitelstva Dny duševního zdraví v září

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává 

slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy 
a slepičky Green Shell-typu Araukana. 

Stáří 14 - 19 týdnů, cena 159 - 209 Kč/ ks.  
Prodej: 11. 8., 14. 9., 12. 10. a 9. 11. 2019   

Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 

Info: Po - Pá 9.00 - 16.00hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,
www.drubezcervenyhradek.cz 

PLACENÁ INZERCE

 Příběhy našich sousedů je název 
pro vzdělávací projekt neziskové or-
ganizace Post Bellum, který spojuje 
naši generaci s těmi předchozími, kde 
mladí lidé v roli dokumentaristů na-
táčejí reportáže o pamětnících, kteří 
zažili nepříjemnosti 20. století. Jsou 
to osobní příběhy, které v učebnicích 
nenajdete. Tým žáků Základní školy 
Kosmonosy ve složení Michal Falta, 
Anna Boltněvová, Tereza Lojová, 
Barbora Bendová a  Martin Veselý 
vedený paní učitelkou Jarmilou 
Jonášovou se zabýval kosmonoským 
rodákem, botanikem a  historikem 
Václavem Petříčkem. 

Nejprve probíhaly schůzky týmu 
a workshopy ohledně natáčení. Bylo 
zapotřebí připravit nejen natáče-
cí techniku, ale především strukturu 
rozhovoru s pamětníkem. Po natoče-
ní potřebného materiálu se vybraly 
nejdůležitějších části do tzv. výběrky. 
S tou se žáci vypravili na workshop 
do  sídla organizace Post Bellum 
v Praze, kde se dozvěděli další tech-
nické informace ohledně finálního 
videa od  profesionálních střihačů. 
Následovaly dlouhé tři týdny stříhá-
ní, dotáčení voiceoverů a tvoření vi-

dea doplněného archivními fotogra-
fiemi a materiály pamětníka. 

Po  celkem únavných a  nervóz-
ních týdnech práce tým projekt do-
končil a  odeslal video spolu s  me-
dailonkem pamětníka koordinátoro-
vi projektu, panu Michalu Šimkovi, 
který žáky celým projektem prová-
zel. Dne 4. června se všechny zapo-
jené týmy vypravily do kina v Mni-
chově Hradišti představit pamětníka 

a prezentovat svou reportáž. Odbor-
ná porota pak vybrala dva týmy, kte-
ré nejlépe dokázaly vyprávět příběh 
svého pamětníka. Kosmonoští žáci 
obsadili krásné druhé místo! 

Žáci zapojení do  projektu 
prokázali nejen své znalosti, 
ale především dovednosti, jako 
schopnost plánovat, komunikovat 
a pracovat v týmu. 

Martin Veselý, Jarmila Jonášová

Dne 25. srpna tomu 
bude již rok, co od nás 
odešel náš drahý man-
žel, tatínek, dědeček,  
pan Bohumil Zelený. 

Stále s velikou bolestí  
v srdci vzpomínají manželka 
a děti se svými rodinami.

Vzpomínka

Také letos se v  Psychiatrické 
nemocnici Kosmonosy uskuteční 
od 10. do 12. září Dny pro dušev-
ní zdraví. Nemocnice se tak hlásí 
k  tradiční akci, které se koná na-
příč celou republikou. Po  tři dny 
bude pro návštěvníky připravena 
řada aktivit. Některé z nich si navíc 
budou moci pod dohledem odbor-
níků i  přímo vyzkoušet. "Snahou 
je rozšířit povědomí o práci v psy-
chiatrické nemocnici. Zároveň při-
blížit často tabuizované prostředí 
i  témata, která s  duševní nemocí 
úzce souvisejí," vysvětluje primář-
ka kosmonoské nemocnice Veroni-
ka Kotková.

Dny duševního zdraví se v prv-
ní den zaměří na  přesnost tvoření 
a  jemnou motoriku. Odborníci ze 
sexuologie budou odpovídat na do-
tazy návštěvníků. V  odpoledních 
hodinách se představí v  areálu ne-
mocnice Integrovaný záchranný 
systém – Městská policie Kosmo-
nosy, Policie České republiky Mla-
dá Boleslav, Sbor dobrovolných 
hasičů Kosmonosy a  Zdravotnická 

záchranná služba Mladá Boleslav. 
Ve středu je dopolední soutěže-

ní zaměřené na  vědomosti, kreati-
vitu a  motoriku. Po  celý den bude 
nabízet jízdu na  koni Hipocentru. 
Dopolední beseda bude věnována 
duševní nemoci a životu s ní. Pra-
videlní účastnící mohou opět na-
vštívit jógu. Odpoledne představí 
Vězeňská služba České republiky 
z  Věznice Rýnovice své technic-
ké vybavení. Tradičními hosty jsou 
psí aktéři ze Psí školy Superpes 
z Lysé nad Labem s ukázkami psích  
sportů.

Poslední den se od  dopoledne 
ponese v  duchu rozmarností, a  to 
od  smyslových, přes tvořících až 
po mlsání. V návaznosti na odbor-
nou prezentaci bude možnost měře-
ní složení těla na impedanční váze. 
Odpoledne program doplní ukázky 
Kovárničky Vojty Liederhause. 

Během dnů duševního zdraví 
vystoupí v  areálu nemocnice i  hu-
dební skupiny, které zpříjemní li-
dem jejich návštěvu. Vstupné se  
neplatí. 			           (tj)

Muzejní spolek Kosmonosy ve 
spolupráci s Osvětovou besedou, za 
finanční podpory města Kosmonosy, 
vás zvou na slavnostní zahájení Dnů 
evropského dědictví 2019, které se 
koná ve čtvrtek 5. září v 17 hodin v 
Loretě. Ústřední téma je „Památky a 
zábava“ a pod heslem: Kultura může 
být zábavná, zábava často kulturou 
není. Připojení se ke Dnům evrop-
ského dědictví se stalo v Kosmono-
sích dlouholetou tradicí, již od samé-
ho počátku po roce 1991.  

Současně proběhne vernisáž mi-
nivýstavy Alois Bubák - 195. výro-
čí narození. Vystaveny budou doku-
menty o životě a díle kosmonoského 
rodáka, slavného krajinomalíře, je-
hož obrazy jsou vystaveny v našich 

největších galeriích - jen Kosmono-
sy žádný nemají. Budou vystaveny 
alespoň reprodukce a k tomu jedno 
překvapení. V kulturním programu v 
rámci vernisáže vystoupí Jiří Bartoš 
Sturz a jeho soubor Šturckomedian-
ten s hudbou a dramatizací na téma 
Dějiny sběratelské vášně. Zároveň 
proběhne i křest nové publikace o dě-
jinách piaristické koleje v Kosmono-
sích. Výstava obrazů Aloise Bubáka 
v Loretě potrvá do 15. září.

Dále se ve Dnech evropského dě-
dictví uskuteční dvě jednodenní vý-
stavy vypěstovaných a sběratelských 
pokladů v nádherném prostředí naši 
prvořadé památky. V prvním termí-
nu, v sobotu 7. září od 10 do 17 ho-
din, budou vystaveny výpěstky sbír-

kových rostlin, konkrétně kaktusů a 
dalších sukulentů, bonsají a dalších 
pokojových květin, třeba i v nápadi-
tém aranžmá. V sobotu 14. září od 10 
do 17 hodin budou vystaveny sbír-
kové předměty velmi různorodého 
charakteru z oborů filatelie, filume-
nie, numismatiky, notafilie, faleris-
tiky, tj. historické poštovní známky, 
zápalkové nálepky, mince a bankov-
ky, vyznamenání, dále třeba pohled-
nice a další tiskoviny, ale i neživé 
přírodniny, jako vzorky minerálů, 
hornin, lastury, samorosty apod. Vše 
bude společně upřesňováno. Všich-
ni zájemci o vystavení jsou zvaní co 
nejdříve ke konzultacím na telefonu 
777 855 154 nebo mailem na adresu 
Petricekva@seznam.cz. 	         (mr)

Kulturní komise pro vás ve spo-
lupráci s Cool Dance zajistila kurz 
latinskoamerických tanců pro ženy. 
Kurz se bude konat každou neděli 
od 19 do 20 hodin. Začínáme 22. 
září. V případě volné kapacity je 
možné se přihlásit do kurzu i v prů-

informoval o  jednání za  účelem po-
skytnutí dotace na část nákladů na vý-
stavbu nového koupaliště z Nadačního 
fondu Škoda Auto, a. s. Bude potřeba 
dále jednat, jestli v případě poskytnu-
tí dotace lze tuto dotaci použít i na re-
konstrukci stávajícího bazénu. Nově 
zvolení zastupitelé se musí nejprve blí-
že seznámit s problematikou, zejména 
s finanční stránkou. Místostarosta Edu-
ard Masarčík zdůraznil, že vzhledem 
k  finanční náročnosti plánovaných  
investic ve městě je výstavba nového 
koupaliště nereálná a  bude realizová-
na generální rekonstrukce stávajícího  
bazénu.

běhu. Tancovat se bude v prosto-
ru TJ Sokol Kosmonosy - Tyršova 
277, Kosmonosy. Cena 1500 Kč za 
pololetí. Více informací na webu: 
mlada-boleslav.cooldance.cz nebo 
u paní Petříčkové, telefon 326 719 
068. 			            (tj)

plíny. Nejzajímavější novinkou byl 
asi Beer pong. Nakonec se vítězem 
stal tým Rocky Balboa. Nicmé-
ně všechny děti a  celý sbor si za-
slouží pochvalu za  nasazení. Příš-
tí rok se těšíme znovu a  uvidíme, 
jaké téma si pro nás organizátoři  
připraví.         		          (tn)
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Informace komise životního prostředí

Projekt Aktivní stárnutí 

Zámecké léto 
pokračuje od 22. srpna 

Jiří Winter Neprakta vystavuje v kosmonoské loretě

Zámecké kulturní léto

EKOLOGIE
Vážení čtenáři, 
za členy komise rady města pro 

životní prostředí rádi využíváme 
možnosti pravidelně Vás informovat 
o novinkách, které se týkají životní-
ho prostředí v naší obci. Nebudeme 
Vás nikdy trápit dlouhými úvahami. 
V  prázdninovém vydání bychom 
Vás rádi seznámili s následujícím: 

1. V  nedávné době se na  ve-
řejnost dostal záměr rozšíření lo-
gistického D+D Parku od  Zalužan 
až ke  Stakorské ulici. Z  iniciativy 
(nejen) spoluobčanů ze Stakorské 
byl založen petiční výbor a  sepsán 
text vyjadřující nesouhlas s  tímto 
rozšířením. Hraje se tu o další zábor 
zemědělské půdy nejvyšší bonity 
i významné zvýšení dopravní a hlu-
kové zátěže tohoto okraje Kosmo-

nos. Petici podepsalo cca 180 obča-
nů a podpisové archy byly koncem 
v  první půli června předány měst-
skému úřadu. O  dalším vývoji Vás 
budeme informovat 

2. O  tom, že to pěší nemají 
v  Kosmonosích všude jednoduché, 
ví každý, kdo užívá tento evolučně 
nejstarší způsob pohybu. Nekvalitní 
vyhotovení, materiály či rovnou obo-
jí znesnadňují život nejen rodičům 
s kočárky. O  to více překvapí povr-
chová úprava nově budované cyklos-
tezky směrem na  Bradlec. Bikerům 
by patrně stačila mlatová cesta. Jedná 
se důležitou zkratku kolem „léčeb-
ny“ ke škole, kam nově ústí i komu-
nikace u  stále nedokončeného pro-
jektu Nad Galateou. Snad si cyklis-
té nebudou moc překážet se školáky, 

pejskaři či prostými pěšáky. Na  po-
vrchu jako v italské Monze bude těž-
ké to z kopce pořádně „nepustit“. 

3. Čekají nás horké letní dny. 
Kromě vysokých teplot nás bude 
trápit i  letní, tzv. fotochemický 
smog. Jednotlivé složky spodní 
vrstvy atmosféry spolu za  intenziv-
ního slunečního záření a  vyšších 
teplot reagují za vzniku tzv. přízem-
ního (troposférického) ozonu. To, 
co Zemi chrání ve vyšších vrstvách 
atmosféry před ultrafialovým záře-
ním, má níže negativní vliv na  vše 
živé. Limit na  ochranu lidského 
zdraví je stanoven jako klouzavá 
osmihodinová koncentrace, která 
má být nižší než 120 mikrogramů 
ozonu na m3. Obvykle je překroče-
na v  odpoledních hodinách a  může 

se udržet až do noci. Pro širší okolí 
Mladé Boleslavi je reprezentativní 
měření z automatické monitorovací 
stanice ČHMÚ na  Severním sídliš-
ti. Data z této stanice můžete sledo-
vat na oficiálním webu města www.
mb-net.cz nebo přímo na  stránkách 
www.chmi.cz. Při nadlimitních kon-
centracích přízemního ozonu se 
doporučuje omezit fyzickou akti-
vitu, a  to nejen u  dětí, seniorů, ale 
i  u  osob s  chronickými dýchacími 
obtížemi. Smogová situace se vy-
hlašuje ve chvíli, kdy hodinové kon-
centrace v  některé z  reprezentativ-
ních měřících stanic v našem kraji, 
kam ta mladoboleslavská patří, pře-
kročí 180 mikrogramů na m3. 

Krásné léto přejí členové KŽP 
Rady města Kosmonosy.

Osvětová beseda Kosmonosy 
připravila projekt Aktivní stárnutí 
2019/2020 na základě velkého ohlasu 
a zájmu mezi seniory v našem měs-
tě již čtvrtým rokem. Podařilo se nám 
opět získat finanční podporu z  Na-
dačního fondu AVAST. Nabídneme 
seniorům různorodé aktivity, zájmo-
vé činnosti, vzdělávací aktivity, kul-
turně společenské akce, poznávací 
zájezdy, sportovně rekreační aktivi-
ty, které představují významnou sou-
část jejich života. Cílem projektu je 
zlepšení kvality života, prodloužení 
období zdravého stárnutí a  umožně-
ní využití nových aktivit seniorům 
ve společnosti svých vrstevníků. Po-
čet seniorů v populaci roste. Nabízí-
me možnosti neformálních pravidel-
ných setkání seniorů, kde by si mohli 
senioři mezi sebou popovídat, rozdě-
lit se o svoje starosti, ale také radosti. 
Snažíme se je tím dostat ze společen-
ské izolace svých domovů, taková se-
tkání s vrstevníky mají velký význam 

v  jejich životě. Aktivní stárnutí po-
může generaci seniorů prožít ve spo-
kojenosti kvalitní život. Cílovou sku-
pinou jsou senioři - ženy i muži.

Náš projektu chce nabídnout se-
niorům různorodé aktivity rozdělené 
zhruba na  sedm oblastí, které by se 
realizovaly převážně v Kosmonosích 
v období druhé poloviny roku 2019 
a v první polovině roku 2020. Kon-
cem září 2019 bychom chtěli uspo-
řádat Sportovní hry seniorů v zámec-
kém parku. Dále chceme nabídnout 
seniorům společné výlety za  histo-
rickými památkami naší země, které 
se vždy setkávají s velkým zájmem, 
dále zájezd do divadla v Liberci. Při-
pravujeme pro seniory v říjnu setká-
ní s cimbálovkou. Od ledna do dub-
na 2020 bychom chtěli nabídnout 
opět deset přednášek z  historie naší 
země, které bude přednášet historik 
Mgr. Jiří Bartoš Sturz, člen Sdružení 
historiků ČR. Historické přednášky 
jsou stále velice oblíbené a hojně na-

vštěvované. V březnu 2020 bychom 
chtěli pro seniory uspořádat kon-
cert vážné hudby „Zpívající hous-
le“ houslového virtuosa Alexandra 
Shonerta v  Zrcadlovém sále zám-
ku. Na závěr projektu v květnu nebo 
červnu 2020 bychom chtěli uspo-
řádat společný výlet za  historický-
mi památkami spojený s  kvízovými 
otázkami a  doprovázený historikem 
Mgr. Jiřím Bartošem Sturzem, který 
účastníkům poutavě přibližuje na-
vštívená místa. Pro seniory je velikou 
podporou částečná úhrada z poskyt-
nuté dotace Nadačního fondu AVAST 
na jednotlivé aktivity. Zbývající část-
ku si návštěvníci doplatí formou 
vstupného. Chceme poděkovat Na-
dačnímu fondu AVAST za jeho pod-
poru a  pozvat seniory na  jednotlivé 
akce, ze kterých si odnášejí zajíma-
vé zážitky, poučení a dobrou náladu. 
Vyzkoušejte to.

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy Kosmonosy

Během června se uskutečnila  
1. část - pět akcí Zámeckého kultur-
ního léta 2019. Počasí nám přálo, 
na nádvoří zámku byla krásná atmo-
sféra a diváci si odnášeli hezké zážit-
ky z divadelních představení. 

Druhá část Zámeckého léta bude 
pokračovat od 22. srpna. Začátky ve-
černích divadelních představení jsou 
v 19:30 hodin. Již ve čtvrtek 22. srpna 
se představí Divadelní spolek Dobro-
vít z Dobrovice s hrou Roberta Tho-
mase „Inspektor má těžkosti“. Další 
představení se uskuteční v úterý 27. 
srpna, představí se ochotnický soubor 
Bozděch z  Libáně s  hrou Antonína 
Procházky „S tvojí dcerou ne“. Další 
představení bude ve čtvrtek 29. srpna 
„Robinsoni“. Vystoupí GeisslersHof-
comoedianten z Prahy. V úterý 3. září 
bude na  programu hra Francise Jof-
fo „Prázdniny snů“, ve které se před-
staví Divadelní spolek Tyl z Bakova 
nad Jizerou. Za týden v úterý 10. září 
vystoupí Divadýlko na dlani z Mladé 
Boleslavi s hrou Petra Matouška „Vá-
vra aneb Všechno, co jste chtěli vědět 
o Maryše, a  báli jste se Mrštíků ze-
ptat“. Poslední akcí letošního roční-

ku Zámeckého léta je koncert v úte-
rý 17. září v 17:30 hodin. Na nádvoří 
zámku se uskuteční vystoupení dvou 
významných kulturních těles Mlado-
boleslavska: podnikového dechové-
ho orchestru Škoda Auto Mladá Bo-
leslav a mažoretek Pomněnky z Kos-
monos. Obě tělesa jsou dobře známa 
nejen v našem okrese, ale i v republi-
ce a zahraničí. Tento projekt Zámec-
kého léta připravila Osvětová bese-
da, je finančně podpořen Městem 
Kosmonosy a  může se uskutečnit 
díky obětavosti členek Osvětové be-
sedy. V případě nepříznivého počasí 
se divadelní představení uskuteční 
v  krytém prostoru vestibulu zámku, 
který má svou neobyčejnou a  kou-
zelnou atmosféru. Návštěvníci mají 
možnost si zakoupit víno, čaj, kávu, 
svařák. Lidé se na představeních se-
tkávají se svými známými, popoví-
dají si v krásném a klidném prostředí 
zámeckého nádvoří, pobaví se. Tato 
akce přispívá k  obohacení kulturní-
ho i  společenského života v  našem 
městě. Přijďte si také zažít naši kos-
monoskou romantiku, jste srdečně  
zváni. 			         (mr)

Kosmonosy - Kresby jednoho 
z  nejvýraznějších a  veřejnosti nej-
známějších výtvarníků dvacátého 
století - Jiřího Wintera Neprakty - si 
mohou v těchto dnech prohlédnout 
lidé v kosmonoské loretě. V pondě-
lí 24. června se tam konala vernisáž 
výstavy tohoto veřejnosti velmi ob-
líbeného kreslíře, ilustrátora, kari-
katuristy a humoristy. Vernisáže se 
zúčastnila také jeho manželka Da-
niela, která o svém muži prozradi-
la několik zajímavostí, a  to nejen 
o  jeho velké lásce ke  strašidlům 
a  historii. „Jiří spal vždy ve  svém 
pokoji, kde měl rituální předměty, 
jako jsou třeba africké masky, kte-
rých jsem se bála, a proto jsem spa-

la v jiné místnosti. No a jednou ráno 
mi říkal nadšeně: Ty si tady u mě? 
Někdo tady otevřel dveře a koukal 
na mě. Když jsem ale rozsvítil, tak 
ten ,někdo´ zmizel. Tak mu říkám, 
že já jsem to rozhodně nebyla. Nor-
mální člověk by se vyděsil a zhrozil, 
ale on ne a jen si posteskl: Jééé, tak 
to bylo strašidlo a já jsem ani nesta-
čil rozsvítit,“ vzpomněla na  jednu 
z  humorných příhod se svým mu-
žem Daniela Winterová. Ta také po-
znamenala, že Jiří Winter Neprakta 
by z  výstavy v  Kosmonosech měl 

Ve  čtvrtek 27. června proběhlo 
poslední červnové představení le-
tošního Zámeckého léta. Vystoupilo 
Divadlo poezie Jaroslavy Jenčíkové 
z Mladé Boleslavi s  autorskou hrou 
„Dušičky“. V  první části jako pře-
kvapení vystoupil studentský ochot-
nický soubor s krátkou hrou „Obecní 

volby“. V  krásné atmosféře letního 
večera na nádvoří zámku se návštěv-
níci příjemně bavili. Potěšila nás 
účast 186 návštěvníků. Nechybělo 
ani občerstvení. Na pokračování Zá-
meckého léta se návštěvníci mohou 
těšit od 22. srpna. Srdečně zveme. 	
				            (mr)

rozhodně obrovskou radost, protože 
je to úplně poprvé, co jsou jeho díla 
vystavována v kryptě.

Vernisáž výstavy Jiřího Wintera 
Neprakty s  názvem Procházka his-
torií zpříjemnil svým vystoupením 
hudebník Václav Kořínek. Loreta 
je otevřena od dubna do konce říj-
na, a  to vždy od  čtvrtka do  soboty  
12 - 17 hodin, v neděli 10 - 17 ho-
din. „Výstava v loretě potrvá do 31. 
srpna,“ dodala za  Osvětovou bese-
du Kosmonosy, která akci pořádá, 
její předsedkyně Milada Remešová.
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Zlaté a stříbrné medaile z mistrovství ČR 

Stolní tenis

Další úspěchy pro Kosmonosy 
na MČR juniorek

Pozvánka 
na výlet

červenec–srpen 2019

PLACENÁ INZERCE

Klub biatlonu Trefa 
úspěšně zahájil letní sezonu

V  neděli 9. června se konalo 
v  Mohelnici na  Moravě Mistrov-
ství České republiky v  halových 
disciplínách. Soutěže se zúčastnily 
všechny mažoretky našeho klubu. 
Juniorský tým soutěžil v  disciplí-
ně traditionalcorps a  po  výborném 

výkonu se umístil na 1. místě s titu-
lem Mistr České republiky. Smíšený 
tým dětí starších a juniorek se svou 
skladbou na téma „ Highschool mu-
sical“ v  disciplíně exhibitionscorps 
se umístil na  2. místě a  získal titul 
I. vicemistr České republiky. Oba 

týmy se nominovaly na Grand Prix 
do Francie, kterou organizuje celo-
světová asociace mažoretek a  twir-
lerek. 

Naše nejmenší se svou letoš-
ní soutěžní skladbou se umístily na  
6. místě. 			      (mč)

Ve  Starém Městě pod Landštej-
nem se ve dnech 31. 5. – 2. 6. roz-
točila kola Českého poháru v letním 
biatlonu sezony 2019 pro kategorie 
žactva, dorostu i  dospělých. Po  pá-
tečních oficiálních trénincích byly 
v  sobotu na  programu vytrvalostní 
závody, do  kterých nastoupilo 421 
závodníků, neděle byla vyhrazena 
sprintům, jichž se zúčastnilo 415 
startujících. Po  oba dny se vydaři-
lo počasí a závodilo se za teploty 29 
stupňů. 

Sobota: dopoledne se konal vy-
trvalostní závod žactva, kde naše 
naděje vybojovaly jednu zlatou me-
daili (František Jelínek) a  jednu 
stříbrnou medaili (Mirka Červená) 
ve  svých kategoriích. Ostatní zá-
vodníci se také snažili, i když jim to 
na bednu nestačilo, a šestkrát se ve-
šli do  první desítky. Odpoledne zá-
vodili dorostenci a  tady nás nejvíce 
potěšily naše odchovankyně, které 
přestoupily na  jaře do  Sportovní-
ho centra mládeže SKP Kornspitz 
v Jablonci: 2. místo obsadila Eliška 
Fiedlerová a 3. místo vybojovala Te-
reza Schejbalová. 

Neděle: dopoledne se běžel 
sprint a v žácích vybojovali 1. místo 
František Jelínek, 3. místo Antonín 
Jelínek a Adriana Zikánová ve svých 
kategoriích. Dále jsme vybojovali 4x 
umístění v TOP 10. Odpoledne byli 
na  řadě dorostenci a  zde opět záři-
ly naše (bývalé opory týmu), kdy 1. 
místo vybojovala Tereza Schejbalo-
vá a 2. místo Eliška Fiedlerová. Obě 
potvrdily svoji výkonnost a je vidět, 

že se jim daří i po přestupu ze vzdu-
chovky na malorážku. 

Ve dnech 15. - 16. 6. se konal II. 
ČP v Bystřici pod Hostýnem, kde se 
závodilo za již moc vysokých teplot 
35 stupňů. Oba závody se celé běže-
ly na slunci, takže pro závodníky to 
bylo velice náročné. 

Sobota: sprint s  hromadným 
startem. Zde se nejvíce dařilo Fran-
tišku Jelínkovi, který svoji katego-
rii vyhrál. Dalších 5 dětí se umísti-
lo v  první desítce. V  dorostencích 
vyhrála Tereza Schejbalová a druhé 
místo vybojovala Eliška Fiedlerová. 

Neděle: sprint s štafetovou střel-
bou. Při tomto závodě mají závod-
níci možnost střílet osmi místo pěti 
náboji. V  tomto závodě opět do-
minoval František Jelínek a  zno-
vu závod vyhrál. Dalších 9 našich 
svěřenců se probojovalo do  TOP 
10. V  dorostenkách vyhrála Eliška 
Fiedlerová a  třetí místo vybojovala 
Tereza Schejbalová. 

Obě dorostenky si svými výko-
ny vybojovaly nominaci do  repre-
zentace ČR v  letním biatlonu. Pro 
náš klub je to velká událost, protože 
jsou to naši první reprezentanti a je 
to motivace pro další sportovce, kte-
ří vidí, že i  sportovci ze středních 
Čech se mohou dostat do reprezen-
tace v biatlonu. 

Nyní se někteří naši sportovci 
připravují na Olympiádu dětí a mlá-
deže v  Jablonci nad Nisou. Stře-
dočeský kraj budou reprezentovat 
z  našeho klubu František Jelínek, 
Šárka Fiedlerová a Jakub Kašpar.

Ve  dnech 27. – 28. dubna se 
konalo v Trutnově mistrovství ČR 
juniorek, kde Kosmonosy repre-
zentovala Karolína Kovaříková. 
Probojovala se mezi 36 nejlepších 
juniorek v ČR jako nejmladší hráč-
ka této kategorie, ve které hraje te-
prve prvním rokem, a vedla si vý-
borně. Obsadila 11. místo v disci-

Další úspěšnou sezonu v  minu-
lých týdnech dohráli stolní tenisté pů-
sobící pod hlavičkou TJ Sokol Kos-
monosy. Na regionální úrovni jsme se 
stali nejlepším oddílem, neboť jsme 
vyhráli dvě ze čtyř okresních soutěží 
družstev mužů a navíc k medailové-
mu umístění v  RS1 chyběly rezerv-
nímu B týmu pouhé dva body. Velký 
podíl na obou prvenstvích měl starší 
žák Jan Bernát, který z  mládežnic-
ké skupiny během sezony zazname-
nal největší zlepšení, a s bilancí 69:3 
vyhrál individuální statistiku v  RS4 
a  se skóre 69:5 obsadil druhé místo 
i v RS3. 

Jediné družstvo, a  to A  celek 
v krajské soutěži 1. třídy se celou se-
zonu pohybovalo ve  spodní části ta-
bulky. Kvůli volbám jsme museli prv-
ní čtvrtinu soutěže odehrát na stolech 
soupeřů, pak následovaly zdravot-
ní i  pracovní komplikace některých 
hráčů ze základu družstva, a  tak se 
o  záchranu bojovalo až do poslední-
ho kola dlouhodobé soutěže. V  něm 
jsme překvapivě zvítězili v Říčanech 
na stolech vedoucího družstva soutě-
že, přesto nám nakonec chyběl jeden 
bod do nadstavbového play-out. Příš-
tí sezonu tedy budeme bojovat v KS2 
a v sestavě budou dostávat příležitost 
naši mladí odchovanci dosud působící 
na regionální úrovni. 

V kategorii mládeže jsme se opět 
posunuli tabulkami vzhůru. Regio-

nálního poháru mládeže se zúčastni-
lo 52 hráčů z  osmi oddílů a  v  první 
dvacítce bylo hned sedm žáků z Kos-
monos. Z toho tři skončili na poháro-
vých příčkách do  osmého místa ko-
nečného pořadí. Ovládli jsme regi-
onální přebory všech kategorií – viz 
KN leden 2019. V rámci Středočeské 
Open Tour mládeže byla největším 
úspěchem účast Jana Bernáta na po-
sledním turnaji v A divizi, kde obsadil 
konečné 11. místo. Blízko pak mělo 
družstvo starších žáků ve složení Jan 

Vyhlášení posledního BTM a regionálního poháru mládeže 2018 – 2019. Žáci Kos-
monos – zleva David Štolovský, Martin Veselý, Petr Hošek, Jan Bernát, Michal Fal-
ta, Michal Veselý a Jakub Lauber.

Bernát, Martin Veselý a Michal Vese-
lý k  účasti na  Mistrovství republiky 
ČR, neboť v  kraji jsme v  konkuren-
ci tréninkových středisek vybojovali  
2. místo za STC Slaný a byli jsme prv-
ními náhradníky pro MR ČR. 

O letních prázdninách se polovina 
žákovského družstva zúčastní herní-
ho soustředění v Hořicích pod vede-
ním profesionálních trenérů stolního 
tenisu. Jedním z nich bude i Egypťan 
a vynikající hráč extraligového Liber-
ce Mohamed Shouman. 	        (pv)

plíně 120 hs a 13. místo v disciplí-
ně 2 x 120 hs. 

Dne 8. června se u  nás v  kos-
monoské kuželně konal tradiční 
Pojizerský pohár, ze kterého zů-
stal úspěch i v Kosmonosích. Adé-
la Dlouhá se umístila na  1. místě 
v  kategorii mladších žákyň, a  ob-
hájila tak loňské vítězství.     (ldm)

Klub turistů Kosmonosy pořádá 
dne 26. října 2019 zájezd autobusem 
- Poniklá, exkurze do výroby perlič-
kových vánočních ozdob a Muzea 
krkonošských řemesel. Cena 270 Kč 
(bez vstupného). Zájemci, hlaste se, 
prosím, na telefonním čísle 605 711 
249 nebo na adrese Opolského 59, 
Kosmonosy. 		          (vv)


